
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1842

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7145 del 14/06/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AL DIPARTIMENTO GIUSTIZIA MINORILE E DI COMUNITÀ PER 
L'ISTITUTO PENALE PER I MINORENNI DI CATANZARO DENOMINATO "SILVIO 
PATERNOSTRO" - PROTOCOLLO D'INTESA TRA MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E LA 
REGIONE CALABRIA DEL 19 OTTOBRE 2016 - PER LA " REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
REINSERIMENTO SOCIO-LAVORATIVO DELLE PERSONE IN ESECUZIONE PENALE NEL 
TERRITORIO CALABRESE". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE REGGENTE

VISTI
• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il D.P.R. 445/2000;
• Il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 

indirizzo e di  controllo da quella di  gestionale” per come modificato con il  D.P.G.R. n. 206 del 5 
dicembre 2000;

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G. R. – 
Approvazione - Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 - Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
541/2015 e s.m.e i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
VISTA il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari,  
Economia Sociale, Volontariato” alla Dott.ssa Rosalba Barone;
VISTA la  D.G.R.  n.  241 del  6 giugno 2019 avente  ad oggetto “Struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale. Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
VISTA  la D.G.R. n.  468 del  19 ottobre 2017 con la quale,  tra l’altro,  si  è disposto di  scorporare  il 
Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  in  due  Dipartimenti 
corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO  il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTI
- la Legge n.328/2000 – Legge Quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e servizi 
Sociali, per come richiamata dalla legge regionale di riordino n. 23/2003; 
-  la Legge Regionale n. 23 del 05/12/2003, recante “Realizzazione del Sistema Integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria”;
-  la  legge  26  luglio  1975  n.  354  recante  “Norme  sull’ordinamento  Penitenziario  e  sulla 
esecuzione delle misure privative e limitative della libertà”:
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
- l’art. 27 della Costituzione Italiana che sancisce “……..le pene  non possono consistere in  
trattamenti contrari al senso di umanità e devono tendere alla rieducazione del condannato…..”;
PREMESSO CHE
-  tra  il  Ministero  di  Giustizia  e  la  Regione  Calabria,   da  tempo  è  in  atto  una  collaborazione 
interistituzionale sia con la precedente programmazione comunitaria 2007 – 2013,  sia per effetto della 
stipula  dell’Accordo  Interregionale  del  27  aprile  2011,  in  materia  di  miglioramento  dei  servizi  di 
reinserimento socio-lavorativo dei soggetti in esecuzione penale;  
- in data 19 ottobre 2016 è stato sottoscritto tra il Ministero di Giustizia e la Regione Calabria il 
Protocollo d’Intesa per la “Realizzazione di interventi di reinserimento socio-lavorativo delle 
persone in esecuzione penale nel territorio calabrese” con allegate “Appendici Operative” riferite 
ai seguenti beneficiari, in atti:
1) Casa Circondariale di Reggio Calabria Arghillà, denominata, successivamente, a seguito del D.M. del 
2/03/2016 e ss.mm., “G. Panzera” per una spesa di €. 200.000,00;
2) l’Istituto Penitenziario di Laureana di Borrello per una spesa di €. 200.000,00;
3)  Ufficio  Interdistrettuale  di  Esecuzione  Penale  Esterna  di  Catanzaro  per  una  spesa  di  
€.200.000,00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4) l’Istituto Penale per i Minorenni “S. Paternostro con sede in Catanzaro per una spesa di €. 
80.000,00;   
DATO ATTO che  con la Delibera n. 382 del 10/08/2018 la Giunta Regionale ha preso Atto del 
sopracitato protocollo; 
CONSIDERATO CHE:
- con la L.R. n.55 del 22/12/2017, nel bilancio dell’esercizio finanziario dell’anno 2018, è stata  
autorizzata la spesa di euro 680.000,00 sul cap. U9120400701, impegno di spesa n.  1175 del 
26/01/2018 assunto con decreto n. 3076 del 10/04/2018, finalizzata al finanziamento dei servizi previsti 
nelle “Appendici Operative”, in atti; 
-  al fine di dare esecutività a quanto previsto nel succitato protocollo d’Intesa, in data 21/11/2018 si è 
proceduto alla sottoscrizione di apposita convenzione Rep. n. 3252  tra la Regione Calabria e l’Istituto 
Penale per i Minorenni denominato “Silvio Paternostro” per la realizzazione del progetto denominato “Il 
Forno Invisibile”, in atti;
-  che all’art.5 della suddetta convenzione è prevista la liquidazione della prima tranche del dell’80% del 
contributo  totale,  pari  nella  fattispecie  ad  euro  64.000,00,  successivamente  alla  sottoscrizione della 
Convenzione , per garantire l’avvio delle attività; 
DATO ATTO che relativamente al progetto sopra indicato, come previsto dall’art 5 della summenzionata 
convenzione, è possibile procedere, alla liquidazione di € 64.000,00, quale anticipazione della prima 
trance corrispondente all’80  % dell’intera somma di € 80.000,00, in favore del Dipartimento Giustizia 
Minorile e di Comunità per l’ Istituto Penale per i Minorenni “S.Paternostro ” di Catanzaro;
PRECISATO che non si ritiene di attivare le procedure di verifica ex D.M. 40/2008, in quanto trattasi di 
mero trasferimento di risorse da destinare a terzi;
ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 57 del DLgs.vo n. 118/2011; 
VISTI:
- la Legge Regionale n. 48 del 21.12.2018, Legge di Stabilità regionale 2019;
- la Legge Regionale n. 49 del 21.12.2018, Legge di Bilancio di previsione finanziario per anni 2018-20;
- La D.G.R. n. 648 del 21.12.2018, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario Regione Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);
- La D.G.R. n. 649 del 21.12.2018, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 

Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c.10, del D. Lgs. 23.6.2011, n.118);
VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  7002 del  12.06.2019  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del decreto 
legislativo del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.  e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis co.3 del DLGs.vo n. 33 del 2013;
ATTESTATA. sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto  e alla luce dell’istruttoria effettuata

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate :
 di liquidare a favore del Dipartimento Giustizia Minorile e di Comunità per l’ Istituto Penale per i 

Minorenni con sede in Catanzaro denominato “Silvio Paternostro”, la somma di euro 64.000,00, 
quale anticipazione dell’80% dell’intera somma,per la realizzazione del progetto presentato, in 
atti;

 di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U9120400701 impegno di spesa n. 1175/2018 assunto con D.D.S. n. 3076 del 10/04/2018, per 
un importo pari ad euro 64.000,00 ; 

 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di 
€. 64.000,00  a  favore del Dipartimento Giustizia Minorile e di Comunità per l’Istituto Penale per i 
Minorenni con sede in Catanzaro  sul conto corrente dedicato comunicato con nota acquisita 
prot. n. 197326/SIAR del 22.05.2019;

 di precisare che non si ritiene di attivare le procedure di verifica ex D.M. 40/2008, in quanto 
trattasi di  mero trasferimento di risorse da destinare a terzi; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di attestare che:
- è stata acquisita agli atti , con prot. n. 197326/SIAR  del 22/05/2019, la dichiarazione redatta nei 
modi di legge dal rappresentante legale della struttura sopra citata, resa ai sensi dell’art.9 comma 
5 della legge regionale n.27 del 2015, in atti;
-la  sopracitata  struttura  ha  effettuato  la  dichiarazione  prevista  dalla  Legge  n.136/2010  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari con nota acquisita in data 22.05.2019 con prot n197326/SIAR, in 
atti;

 di notificare il presente provvedimento al Direttore del predetto Istituto Penale per i Minorenni di 
Catanzaro;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

 di dare atto che  si  è provveduto  agli  obblighi di pubblicazione previsti  nell’ art. 26 e 27 del 
decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal 
Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’ art. 7 bis co 3 del d.lgs. n. 33 del  
2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


